ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆNQUẢNGXƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3356 /UBND-BHXH
V/v giao chỉ tiêu thanh toán không dùng

tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu,

trợ cấp bảo hiểm xã hội.

Quảng Xương, ngày tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 06/8/2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 2953/UBND-

BHXH về việc triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM)

trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội (BHXH). Theo đó, giao

nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện tổ chức thực hiện.

Tuy nhiên, tính đến ngày 30/8/2024, số người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH

qua phương tiện TTKDTM trên địa bàn huyện Quảng Xương mới đạt 586/6.885

người, tăng 184 người so với tháng 7/2024, đạt tỷ lệ 8,5%, thấp nhất so với các

huyện, thị xã, thành phố trong toàn tỉnh.

Để phấn đấu đến ngày 31/10/2024, toàn huyện tối thiểu đạt 40% số người

nhận lương hưu và trợ cấp BHXH qua tài khoản ngân hàng, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện Quảng Xương yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của

Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 2953/UBND-BHXH ngày 06/8/2024.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền,

vân động người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH sử dụng phương thức

TTKDTM bằng các hình thức linh hoat, hiệu quả.

- Thành lập Tổ công tác, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để

tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động theo danh sách do cơ quan

BHXH huyện cung cấp. Trong đó, tập trung vào nhóm người hưởng từ 75 tuổi

trở xuống, những người đang uỷ quyền cho người khác nhận hộ lương hưu, trợ

cấp BHXH...

- Theo dõi tiến độ thực hiện hàng tuần, tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch

UBND huyện.

(Chỉ tiêu giao cụ thể theo Phụ lục đính kèm).

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc kịp thời thông tin về Công an huyện, BHXH huyện để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

		2024-09-04T10:38:44+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-04T10:39:29+0700